ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

НОВОКУБАНСКАЯ

РЕШЕНИЕ

1 марта 2017 года

               № 52/424
г. Новокубанск
	О Комплексе мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Новокубанском районе на 2017 год

В соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 21 февраля 2017 года № 6/84-6 «О комплексе мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Краснодарском крае на 2017 год, решениями территориальной избирательной комиссии Новокубанская от 15 марта 2016 года № 11/87 «О Концепции обучения кадров участковых избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Новокубанском районе в 2016 – 2018 годах», от 24 ноября 2016 года № 46/395 «Об утверждении Программы обучения членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий Новокубанского района на 2017 год», от 10 февраля 2017 года №50/419 «О Сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Новокубанская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса,

обучению кадров избирательных комиссий на 2017 год», территориальная
избирательная комиссия Новокубанская РЕШИЛА:
1. Утвердить Комплекс мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Новокубанского района на 2017 год.

2. Разместить настоящее решение на информационном стенде

территориальной избирательной комиссии Новокубанская и официальном сайте администрации муниципального образования Новокубанский район в сети Интернет, в разделе «Территориальная избирательная комиссия Новокубанская».

3. Возложить контроль за выполнением пункта 2 настоящего решения на секретаря территориальной избирательной комиссии Новокубанская Т.А. Небесную.
Председатель избирательной

комиссии

О.В. Бурняшова
Секретарь избирательной

комиссии

Т.А. Небесная
Приложение

к решению территориальной избирательной

комиссии Новокубанская

от 1 марта 2017 г. № 52/424

Комплекс мероприятий

по обучению членов избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса

в Новокубанском районе на 2017 год

I. Обучение членов территориальной избирательной комиссии Новокубанская, членов УИК, системных администраторов, операторов КОИБ

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Форма
обучения, вид
занятия
	Сроки
проведения
	Категория
обучающихся
	Место
проведения
	Ответственные
за подготовку и проведение
мероприятия

	1.
	Учебные занятия по федеральному и краевому законодательству, нормативным правовым актам ЦИК России в связи подготовкой и проведением выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва

	Очная, лекции, практические занятия
	Февраль – май
(не менее трех занятий в месяц)
	Члены ТИК,УИК с правом решающего голоса

	О.В. Бурняшова

В.Ф. Шолохов

Т.А. Небесная

	2.
	Семинар-совещание с членами УИК по вопросу обеспечения условий участия граждан РФ, являющихся инвалидами, при проведении выборов в 2017 году
	Лекции
	Март
	Члены УИК

	О.В. Бурняшова

Т.А. Небесная

	3.
	Участие в обучающих семинарах в режиме видеоконференции по вопросу организации работы УИК
	Очная, лекции, практические занятия
	Март - август

(третья декада каждого месяца)
	Члены ТИК, члены УИК с правом решающего голоса, резерв УИК
	Видеотрансляция из зала заседания ИККК
	О.В. Бурняшова

Т.А. Небесная

	4.
	Участие в многодневном обучающем семинаре для председателей, заместителей председателей и секретарей ТИК по вопросам подготовки к выборам в единый день голосования 10 сентября 2017 года
	Очная
	С 6 по 8 июня
	Председатель, заместитель председателя и секретарь ТИК
	г. Краснодар
	О.В. Бурняшова

В.Ф. Шолохов

Т.А. Небесная

	5.
	Участие в семинаре с системными администраторами ГАС «Выборы» ОИК с участием Краснодарского отделения № 8619 ПАО «Сбербанк России по вопросам работы с системой дистанционного банковского обслуживания (ДБО) и задачей «Контроль избирательных фондов» подсистемы автоматизации избирательный процессов ГАС «Выборы»

	Очная, практические занятия
	Июнь
	Системный администратор
	Зал заседания ИККК
	О.В. Бурняшова

Е.В.Васечкина

	6.
	Подготовка и размещение учебно-методических материалов, а также иных материалов по выборам в единый день голосования 10 сентября 2017 года

	Видео-лекции, печатные материалы
	Июнь
	Члены ТИК, УИК, наблюдатели, члены комиссий с правом совещательного голоса, избиратели с ограниченными физическими возможностями
	Интернет-страница на официальном сайте СО Новокубанский район, районная газета «Свет Маяков»
	О.В. Бурняшова

В.Ф. Шолохов

Т.А. Небесная

	7.
	Участие в выездных обучающих семинарах для членов ТИК, УИК по вопросам подготовки к выборам в единый день голосования 10 сентября 2017 года

	Лекции, практические занятия
	Май – август (по отдельному плану)
	Члены ТИК, УИК с правом решающего голоса
	По согласованию
	О.В. Бурняшова

В.Ф. Шолохов

Т.А. Небесная

	8.
	Участие в семинаре-совещании по вопросу финансового обеспечения территориальных и участковых избирательных комиссий во время подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва

	Лекция
	Первая декада июля
	Председатели, бухгалтеры ТИК
	Зал заседаний ИККК

	О.В. Бурняшова

К.С. Костенко

	9.
	Обучение ранее не обучавшихся членов УИК – операторов КОИБ

	Очная,

практические занятия
	Август
	Члены УИК с правом решающего голоса
	г. Краснодар
	О.В. Бурняшова

Е.В.Васечкина

II. Обучение представителей политических партий, иных избирательных объединений;
членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса;
наблюдателей; представителей СМИ

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Форма
обучения, вид занятий
	Сроки
проведения
	Категория
обучающихся
	Место
проведения
	Ответственные за подготовку и проведение мероприятия

	1.
	Семинар-совещание с представителями местных отделений политических партий по вопросам участия в выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва
	Лекции
	Май
	Представители местных отделений политических партий, члены ТИК с правом совещательного голоса
	Помещение ТИК
	О.В. Бурняшова

В.Ф. Шолохов

	2.
	Семинар для представителей СМИ по вопросам участия в информационном обеспечении выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва

	Лекции
	Июнь
	Представители местных государственных СМИ
	Помещение ТИК
	О.В. Бурняшова

В.Ф. Шолохов

	3.
	Семинар-совещание с членами участковых избирательных комиссий, представителями местных отделений политических партий, будущими наблюдателями и представителями средств массовой информации по вопросам, связанным с осуществлением наблюдения и общественного контроля на выборах в единый день голосования 10 сентября 2017 года
	Лекции
	Август
	Члены ТИК, УИК представители местных отделений политических партий, представители СМИ
	Помещение ТИК
	О.В. Бурняшова

В.Ф. Шолохов

III. Обучение представителей молодежного самоуправления

студентов, учащихся СОШ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Форма обучения, вид занятия
	Сроки
проведения
	Категория
обучающихся
	Место
проведения
	Ответственные за подготовку и проведение
мероприятия

	1.
	Оказание методической помощи учреждениям образования, культуры при проведении мероприятий с молодыми и будущими избирателями
	Заочная
	В течение года
	Молодые и будущие избиратели (14-35 лет)
	Помещение ТИК
	О.В. Бурняшова

Т.А. Небесная

	2.
	Проведение заседания «круглого стола» по вопросам повышения электоральной активности молодежи
	Очная
	Май
	Члены Молодежного Общественного Совета, представители молодежных общественных организаций
	Помещение ТИК
	О.В. Бурняшова

В.Ф. Шолохов

Т.А. Небесная

	3.
	Участие в краевом политическом клубе с участием молодых и будущих избирателей
	Очная
	Май
	Молодые и будущие избиратели (14-35 лет)
	г. Краснодар
	О.В. Бурняшова

Т.А. Небесная

	4.
	Организация и проведение на базе ТИК учебной практики студентов высших учебных заведения
	Очная
	В течение года
	Студенты вузов
	Помещение ТИК
	О.В.Бурняшова

	5.
	Оказание методической помощи в организации и проведении выборов в органы школьного самоуправления
	Очно-заочная,
лекции
	Октябрь
	Будущие избиратели
	Помещение ТИК
	О.В. Бурняшова

Т.А. Небесная